Kedua mazhab itu timbul ke permukaan menurut keterangan Ahmad Amin terjadi pada

akir masa kekuasaanBani Umayyah dan masuk ke awal pemerintahan Bani Abbas.9Mazhab ahl

al-Hadis diproklamirkan oelh orang-orang Hijaz, terutama sekali urang Madina dengan pemuka

pimpinannya orang paling terkenal <alik Ibn Anas (w. 795 H/179 H. ), sedangkan Mazha Ahl al-

Ra’yi diperkenalkan leh orang-orang irak. Mazhab ini secara kusus berkembang pesat di daera

kufah dengan pemuka pemimpinnya yang paling terkenal Abi Hanifah (w. 767 M/150 H).10

Benih-benih pemikiran hukum denga membedakan intensitas penggunaan Hadis dan

rra’yu yng memunculkan dua aliran besar ahl al-Ra’y dan ahl al-Hadis tidak dipungkiri pada

masa-masa sahabat.11 Karena dikena ada segolongan sahabat sangat intens menggunakan Hadis

Dengan kata lain sumber hukum
yang digunakan para sahabat 1.Al-Qur’an 2. Hadis, 3. Ijma, Qiyas. Lebih jelas lihat Manna al-Qattan, al-Tasyri’ wa
al-Fiqh al-Islamy Tariqhan w minhajan (Cet. III; t.tp.: Maktabah Wahbah, 1984 M./1404 H.) h. 205-207

Setelah wafatnya Umar dan kemudian pemerintahan digantikan oleh Usman bin Afan

(w. 655 M/35 H.), khalifah merarik kebijakan dan memperbolehkan para sahabt senior untuk

pergi dan berdiam di daerah-daerah yang di taklukan. Kebijakan Usman bin Afan tersebut

mengakibatkan banyaknyan para sahabat mulai mencoba berpindah dari wilayah pusat

kekuasaan khalifah pada saat itu.